[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от 14.11.2025 № 1018
О внесении изменений в регламент рассмотрения обращений граждан в Администрации городского округа Фрязино, утвержденный постановлением Администрации городского округа Фрязино от 02.02.2024 № 125

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Московской области от 05.10.2006 № 164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:

1. Внести в регламент рассмотрения обращений граждан в Администрации городского округа Фрязино, утвержденный постановлением Администрации городского округа Фрязино от  02.02.2024 № 125 (далее — Регламент), следующие изменения:

1.1. Подраздел 2.3. «Сроки рассмотрения обращений граждан в письменной форме» раздела 2 «Требования к порядку рассмотрения обращений граждан» Регламента изложить в следующей редакции:

«2.3.  Сроки рассмотрения обращений граждан в письменной форме

2.3.1. Обращение в письменной форме или в форме электронного документа подлежит обязательной регистрации в течение 3 (трех) дней с момента поступления  в Администрацию городского округа Фрязино.

2.3.2. Рассмотрение обращения, поступившего в письменной форме или в форме электронного документа, в том числе с использованием Единого портала или иной информационной системе Администрации городского округа Фрязино, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации обращения, если в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области не установлен более короткий срок рассмотрения.

2.3.3. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса о предоставлении информации, необходимой для рассмотрения обращения, в соответствующий орган или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, срок рассмотрения обращения может быть продлен, но не более чем на 30 дней, с обязательным уведомлением гражданина о продлении срока рассмотрения обращения должностным лицом либо уполномоченным на то лицом, ответственным за рассмотрение обращения.

2.3.4. Рассмотрение обращений граждан, содержащих вопросы защиты прав ребенка, предложения по предотвращению возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций, производится безотлагательно.

2.3.5. Обращения участников специальной военной операции и членов их семей рассматриваются в течение 15 дней со дня их регистрации.

2.3.6. Обращение гражданина в письменной форме, содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, направляется в течение 5 (пяти) дней со дня регистрации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и высшему должностному лицу Московской области (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти Московской области) с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его обращения, за исключением случая, если текст обращения в письменной форме не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы. В этом случае ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в соответствующий орган или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 (семи) дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

2.3.7. Глава городского округа Фрязино вправе устанавливать сокращенные сроки рассмотрения отдельных обращений граждан.

2.3.8. В случае если окончание срока рассмотрения обращения приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается предшествующий ему рабочий день.».

1.2. Пункт 2.5.3 подраздела 2.5. «Условия, сроки и время личного приема граждан» раздела 2 «Требования к порядку рассмотрения обращений граждан» Регламента изложить в следующей редакции:
«2.5.3. Право на внеочередной прием в дни и часы, установленные для приема граждан, имеют:

ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий;

инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;

инвалиды I и II групп и (или) их законные представители;

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
участники специальной военной операции  и члены их семей;
многодетные семьи.».

1.3. Подраздел 3.2. дополнить пунктом 3.2.9. следующего содержания:
«3.2.9. В случае если к обращению в письменной форме приложены оригиналы документов, они возвращаются заявителю в порядке, установленном государственными органами, органами местного самоуправления.».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника административного управления администрации городского округа Фрязино Шмидт Е.Л.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Фрязино Князеву Н.В.
Глава городского округа Фрязино
                 Д.Р. Воробьев